
 

 

  GUVERNUL ROMÂNIEI 
 

 

 
 

 

HOTĂRÂRE 

 

privind aprobarea scoaterii definitive din fondul forestier național a terenului în suprafață de 

0,1941 ha și aprobarea ocupării temporare din fondul forestier național a terenului în 

suprafață de 32,6358 ha, de către Compania Națională de Transport al Energiei Electrice 

Transelectrica S.A., pentru proiectul de importanță națională privind rețeaua electrică de 

transport „Linia Electrică Aeriană (LEA) 400 kV dublu circuit (d.c.) Gutinaș - Smârdan” 

 

 

Având în vedere prevederile art.36, 38, 39, 41 și 42 din Legea nr.46/2008 - Codul silvic, republicată, 

cu modificările și completările ulterioare, ale art.2, 14 și 28 alin.(5) din Legea nr.255/2010 privind 

exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării unor obiective de interes național, 

județean și local, cu modificările și completările ulterioare, ale art.14 alin.(2), art.17 alin.(2), art.30 

din Legea energiei electrice și a gazelor naturale nr. 123/2012, cu modificările și completările 

ulterioare, precum și ale art.2 alin.(1) lit.n), art.3 alin.(1) - (12) și (14) și art.17 din Legea nr.120/2019 

privind unele măsuri necesare pentru realizarea lucrărilor și implementarea proiectelor de importanță 

națională privind rețeaua electrică de transport, 

în temeiul art.108 din Constituția României, republicată și al art.3 alin.(13) din Legea nr.120/2019 

privind unele măsuri necesare pentru realizarea lucrărilor și implementarea proiectelor de importanță 

națională privind rețeaua electrică de transport, 

 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

 

 

Art. 1. – (1) Se aprobă scoaterea definitivă din fondul forestier național, fără compensare, a terenului 

forestier în suprafață de 0,1941 ha, de către Compania Națională de Transport al Energiei Electrice 

Transelectrica S.A., pentru proiectul de importanță națională privind rețeaua electrică de transport 

„Linia Electrică Aeriană (LEA) 400 kV dublu circuit (d.c.) Gutinaș - Smârdan”. 

(2) Terenul prevăzut la alin. (1) face parte din fondul forestier național și este compus din:  

a) terenul forestier în suprafață de 0,1396 ha, proprietate publică a statului, aflat în 

administrarea Regiei Naționale a Pădurilor – Romsilva, Direcția silvică Bacău, prin Ocolul silvic 

Căiuți (0,0365 ha), localizat în U.P.VII Cornățel, u.a. 1 B% = 0,0109 ha, u.a. 48 % = 0,0080 ha, u.a. 

49 C% = 0,0067 ha, u.a. 49 D% = 0,0109 ha, Direcția silvică Galați, prin Ocolul silvic Hanu Conachi 

(0,0080 ha), localizat în U.P. III Independența, u.a. 95 % = 0,0080 ha și prin Ocolul silvic Tecuci 

(0,0200 ha), localizat în U.P. VI Drăgănești, u.a. 112 A% = 0,0092 ha, u.a 19 A% = 0,0108 ha, Direcția 

silvică Vrancea, prin Ocolul silvic Focșani (0,0751 ha), localizat în U.P. X Doaga, u.a. 54 E% = 

0,0094 ha, u.a. 54 D% = 0,0080 ha, u.a. 49 F% = 0,0109 ha, u.a. 52 G% = 0,0094 ha, u.a. 52 C% = 

0,0125 ha, u.a. 51 R% = 0,0028 ha, u.a. 51 A% = 0,0221 ha, 

b) terenul forestier în suprafață de 0,0545 ha, proprietate publică a statului, dobândit în 

condițiile Legii nr.255/2010 privind exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării 

unor obiective de interes național, județean și local, cu modificările și completările ulterioare, de către 

Compania Națională de Transport al Energiei Electrice Transelectrica S.A., pentru care serviciile 

silvice sunt asigurate de către Ocolul silvic Focșani (0,0139 ha), din cadrul Direcției silvice Vrancea, 

 



 

 

localizat în U.P. XXIV Vrancea 2024 u.a. 1 C% = 0,0126 ha, u.a. 1 D% = 0,0013 ha și de către Ocolul 

silvic Panciu-Valea Caregnei (0,0406 ha), din cadrul Direcției silvice Vrancea, localizat în U.P. II 

Frăsinet, u.a. 88 A% = 0,0094 ha, u.a. 88 C% = 0,0094 ha, u.a. 88 D% = 0,0109 ha, u.a. 88 E% = 

0,0109 ha. 

(3) Scoaterea definitivă din fondul forestier național a terenului prevăzut la alin. (1) se face cu 

defrișarea vegetației forestiere, pe suprafața de 0,1913 ha, conform Acordului de mediu nr. 

8/27.11.2013, revizuit la data de 07.03.2022, Deciziei etapei de încadrare nr. 23/15.10.2015, Anexei 

din data de 13.07.2023 la Acordului de mediu nr. 8/27.11.2013, revizuit, emise Agenția Națională 

pentru Protecția Mediului, astfel: pe raza Ocolului silvic Căiuți (0,0365 ha), în U.P.VII Cornățel, u.a. 

1 B% = 0,0109 ha, u.a. 48 % = 0,0080 ha, u.a. 49 C% = 0,0067 ha, u.a. 49 D% = 0,0109 ha, pe raza 

Ocolului silvic Hanu Conachi (0,0080 ha), în U.P. III Independența, u.a. 95 % = 0,0080 ha, pe raza 

Ocolului silvic Tecuci (0,0200 ha), în U.P. VI Drăgănești, u.a. 112 A% = 0,0092 ha, u.a 19 A% = 

0,0108 ha, pe raza Ocolului silvic Focșani (0,0723 ha) în U.P. X Doaga, u.a. 54 E% = 0,0094 ha, u.a. 

54 D% = 0,0080 ha, u.a. 49 F% = 0,0109 ha, u.a. 52 G% = 0,0094 ha, u.a. 52 C% = 0,0125 ha, u.a. 

51 A% = 0,0221 ha, pe raza Ocolului silvic Focșani (0,0139 ha), în U.P. XXIV Vrancea 2024, u.a. 1 

C% = 0,0126 ha, u.a. 1 D% = 0,0013 ha și pe raza Ocolului silvic Panciu-Valea Caregnei (0,0406 ha), 

în U.P. II Frăsinet, u.a. 88 A% = 0,0094 ha, u.a. 88 C% = 0,0094 ha, u.a. 88 D% = 0,0109 ha și în u.a. 

88 E% = 0,0109 ha. 

(4) Beneficiarul scoaterii definitive din fondul forestier național a terenului prevăzut la alin. (1) 

este statul român.  

 

Art. 2. – (1) Se aprobă ocuparea temporară a terenului în suprafață de 32,6358 ha pe toată durata de 

execuție a lucrărilor și de existență a rețelei electrice de transport, de către Compania Națională de 

Transport al Energiei Electrice Transelectrica S.A., pentru proiectul de importanță națională privind 

rețeaua electrică de transport „Linia Electrică Aeriană (LEA) 400 kV dublu circuit (d.c.) Gutinaș - 

Smârdan” 

(2) Terenul prevăzut la alin.(1) face parte din fondul  forestier național și este compus din: 

a) terenul forestier în suprafață de 22,4581 ha, proprietate publică a statului, aflat în 

administrarea Regiei Naționale a Pădurilor – Romsilva, Direcția silvică Bacău, prin Ocolul silvic 

Căiuți (8,6500 ha), localizat în U.P. VII Cornățel, u.a. 1 B% = 0,9545 ha, u.a. 1 C% = 0,6373 ha, u.a. 

2 F% = 0,2377 ha, u.a. 8 C% = 0,3316 ha, u.a. 48 % = 2,2045 ha, u.a. 49 C% = 3,2193 ha, u.a. 49 D% 

= 1,0651 ha, Direcția silvică Galați, prin Ocolul silvic Hanu Conachi (0,5304 ha), localizat în U.P. III 

Independența, u.a. 95 % = 0,5304 ha și prin Ocolul silvic Tecuci (4,4537 ha), localizat în U.P. VI 

Drăgănești, u.a. 19 A% = 1,3977 ha, u.a. 19 B% = 0,1668 ha, u.a. 106 B% = 0,5591 ha, u.a. 107 A% 

= 0,5585 ha, u.a. 108 A% = 0,6238 ha, u.a. 109 B% = 0,5554 ha, u.a. 112 A% = 0,5924 ha, Direcția 

silvică Vrancea, prin Ocolul silvic Focșani (8,8240 ha), localizat în U.P. X Doaga, u.a. 54 J% = 0,0115 

ha, u.a. 54 E% = 0,9044 ha, u.a. 54 N% = 0,2703 ha, u.a. 54 F% = 0,3519 ha, u.a. 54 D% = 1,3867 

ha, u.a. 49 C% = 0,0766 ha, u.a. 49 F% = 0,6252 ha, u.a. 49 G% = 0,2432 ha, u.a. 52 E% = 0,5146 

ha, u.a. 52 F% = 0,1281 ha, u.a. 52 G% = 0,3291 ha, u.a. 52 B% = 0,5784 ha, u.a. 52 C% = 0,5969 

ha, u.a. 52 A% = 0,7690 ha, u.a. 51 A% = 1,7529 ha, 51 R% = 0,2852 ha 

b) terenul forestier în suprafață de 4,2889 ha, proprietate publică a UAT Vrancea, pentru care 

serviciile silvice sunt asigurate de către Ocolul silvic Focșani (4,2889 ha), din cadrul Direcției silvice 

Vrancea, localizat în U.P. XXIV Vrancea 2024, u.a. 1 A% = 1,0784 ha, u.a. 1 B% = 0,1755 ha, u.a. 1 

C% = 1,3310 ha, u.a. 1 D% = 1,7040 ha, 

c) terenul forestier în suprafață de 5,8888 ha, proprietate privată a unor persoane fizice, pentru 

care serviciile silvice sunt asigurate de către Ocolul silvic Tecuci (0,2407 ha), din cadrul Direcției 

silvice Galați, localizat în U.P. III Nicorești, u.a. 52 N% = 0,2407 ha și de către Ocolul silvic Panciu-

Valea Caregnei (5,6481 ha), din cadrul Direcției silvice Vrancea, localizat în U.P. II Frăsinet, u.a. 88 

A% = 1,6879 ha, u.a. 88 B% = 0,2811 ha, u.a. 88 C% = 0,7566 ha, u.a. 88 D% = 1,1560 ha, u.a. 88 

E% = 1,7665 ha, 

(3) Ocuparea temporară din fondul forestier național a terenului prevăzut la alin.(1) se face cu 

defrișarea vegetației forestiere, pe suprafața de 30,4059 ha, conform Acordului de mediu nr. 

8/27.11.2013, revizuit la data de 07.03.2022, Deciziei etapei de încadrare nr.23/15.10.2015, Anexei 



 

 

din data de 13.07.2023 la Acordului de mediu nr.8/27.11.2013, revizuit, emise Agenția Națională 

pentru Protecția Mediului, astfel: pe raza Ocolului silvic Căiuți (8,6500 ha), în U.P. VII Cornățel, u.a. 

1 B% = 0,9545 ha, u.a. 1 C% = 0,6373 ha, u.a. 2 F% = 0,2377 ha, u.a. 8 C% = 0,3316 ha, u.a. 48 % 

= 2,2045 ha, u.a. 49 C% = 3,2193 ha, u.a. 49 D% = 1,0651 ha, pe raza Ocolului silvic Hanu Conachi 

(0,5304 ha), în U.P. III Independența, u.a. 95 % = 0,5304 ha, pe raza Ocolului silvic Tecuci (4,4537 

ha), în U.P. VI Drăgănești, u.a. 19 A% = 1,3977 ha, u.a. 19 B% = 0,1668 ha, u.a. 106 B% = 0,5591 

ha, u.a. 107 A% = 0,5585 ha, u.a. 108 A% = 0,6238 ha, u.a. 109 B% = 0,5554 ha, u.a. 112 A% = 

0,5924 ha, pe raza Ocolului silvic Focșani (8,5388 ha), în U.P. X Doaga, u.a. 54 J% = 0,0115 ha, u.a. 

54 E% = 0,9044 ha, u.a. 54 N% = 0,2703 ha, u.a. 54 F% = 0,3519 ha, u.a. 54 D% = 1,3867 ha, u.a. 

49 C% = 0,0766 ha, u.a. 49 F% = 0,6252 ha, u.a. 49 G% = 0,2432 ha, u.a. 52 E% = 0,5146 ha, u.a. 

52 F% = 0,1281 ha, u.a. 52 G% = 0,3291 ha, u.a. 52 B% = 0,5784 ha, u.a. 52 C% = 0,5969 ha, u.a. 

52 A% = 0,7690 ha u.a. 51 A% = 1,7529 ha, pe raza Ocolului silvic Focșani (2,5849 ha), din cadrul 

Direcției silvice Vrancea, în U.P. XXIV Vrancea 2024, u.a. 1 A% = 1,0784 ha, u.a. 1 B% = 0,1755 

ha, u.a. 1 C% = 1,3310 ha și pe raza Ocolului silvic Panciu-Valea Caregnei (5,6481 ha), în U.P. II 

Frăsinet, u.a. 88 A% = 1,6879 ha, u.a. 88 B% = 0,2811 ha, u.a. 88 C% = 0,7566 ha, u.a. 88 D% = 

1,1560 ha și în u.a. 88 E% = 1,7665 ha. 

(4) Beneficiarul ocupării temporare din fondul forestier național a terenului prevăzut la alin.(1) 

este statul român. 

 

Art. 3. – (1) Masa lemnoasă de pe terenurile prevăzute la art.1 și 2 se va exploata potrivit prevederilor 

art.60 alin.(1) - (3) și art.62 alin.(1) – (3), (6), și se va precompta potrivit prevederilor art.59 alin.(7) 

și (8) și pct. 27 din Anexa nr.1 din Legea nr.46/2008, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare. 

(2) Exploatarea masei lemnoase se efectuează de către Compania Națională de Transport al 

Energiei Electrice Transelectrica S.A., prin operatori economici atestați pentru exploatări forestiere. 

(3) Cheltuielile efectuate pentru exploatarea masei lemnoase se suportă de către Compania 

Națională de Transport al Energiei Electrice Transelectrica S.A. 

(4) Masa lemnoasă rezultată în urma defrișării vegetației forestiere de pe terenurile forestiere 

prevăzute la art.1 și 2 revine proprietarului, în cazul fondului forestier proprietate privată a 

persoanelor fizice și juridice, proprietarului în cazul fondului forestier proprietate publică a județului 

Vrancea și administratorului, în cazul fondului forestier proprietate publică a statului. 

 (5) Pentru terenurile forestiere aflate în proprietatea privată a persoanelor fizice, pentru care 

Compania Națională de Transport al Energiei Electrice Transelectrica S.A. a emis declarația de 

asumare proprie a răspunderii, ca urmare a imposibilității obținerii acordului proprietarilor, sumele 

datorate pentru ocuparea temporară a terenului forestier, inclusiv valoarea masei lemnoase 

valorificate, se consemnează cu titlu de indemnizație într-un cont bancar deschis pe numele 

inițiatorului proiectului/beneficiarului concesiunii rețelei electrice de transport și se eliberează ulterior 

prin dispoziția acestuia, în condițiile prezentei legi, cu excepția situației în care nu se ajunge la o 

înțelegere cu proprietarul cunoscut, caz în care sumele datorate acestuia se consemnează pe numele 

proprietarului prin procedura legală prevăzută de Codul civil și Codul de procedură civilă.  

(6) Valorificarea masei lemnoase de pe terenul forestier și eliberarea documentelor de însoțire a 

masei lemnoase rezultate, în situația prevăzută la alin.(5), se face de către ocolul silvic care asigură 

serviciile silvice, la solicitarea Companiei Naționale de Transport al Energiei Electrice Transelectrica 

S.A. 

  (7) Sumele rezultate din valorificarea masei lemnoase, în situația prevăzută la alin.(6), se virează 

Companiei Naționale de Transport al Energiei Electrice Transelectrica S.A. de către ocolul silvic, în 

termen de 30 de zile de la data încasării. 

  (8) Cheltuielile de valorificare a masei lemnoase, în situația prevăzută la alin.(6), se suportă de 

către Compania Națională de Transport al Energiei Electrice Transelectrica S.A. 

 

file:///C:/Users/user/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp134376/00172257.htm
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/210104
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/209224


 

 

Art. 4. – Scoaterea definitivă a terenului, prevăzut la art.1 alin.(1), necesar pentru realizarea 

proiectului de importanță națională privind rețeaua electrică de transport „Linia Electrică Aeriană 

(LEA) 400 kV dublu circuit (d.c.) Gutinaș - Smârdan”, se exceptează conform prevederilor art.14 

alin.(1) și (2) din Legea nr.255/2010 de la plata obligațiilor bănești prevăzute la art.41 din Legea 

nr.46/2008, republicată, cu modificările și completările ulterioare. 

 

Art. 5. – (1) Compania Națională de Transport al Energiei Electrice Transelectrica S.A. a achitat în 

Fondul de ameliorare a fondului funciar cu destinație silvică, aflat în administrarea Ministerului 

Mediului, Apelor și Pădurilor, garanția pentru ocuparea temporară din fondul forestier național a 

terenului, prevăzut la art.2 alin.(1), în valoare de 3544021,09 lei, după cum urmează: cu ordinul de 

plată nr.367 din 15.11.2024, suma de 2534778,00 lei, cu ordinul de plată nr.368 din 15.11.2024, suma 

de 198354,00 lei și cu ordinul de plată nr.369 din 15.11.2024, suma de 810891,00 lei.  

(2) Ocuparea temporară a terenului prevăzut la art.2 alin (2) lit. a) și b) necesar pentru realizarea 

proiectului de importanță națională privind rețeaua electrică de transport „Linia Electrică Aeriană 

(LEA) 400 kV dublu circuit (d.c.) Gutinaș - Smârdan” se exceptează conform prevederilor art.3 

alin.(1) și (3) din Legea nr.120/2019 privind unele măsuri necesare pentru realizarea lucrărilor și 

implementarea proiectelor de importanță națională privind rețeaua electrică de transport, de la plata 

obligațiilor bănești prevăzute la art.42 alin.(1) lit.(b) și (c) din Legea nr.46/2008, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare. 

 

Art. 6. – (1) În termen de 60 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se va proceda la 

predarea terenurilor prevăzute la art. 1 –  2 de către Ocolul silvic Căiuți, Ocolul silvic Hanu Conachi, 

Ocolul silvic Tecuci, Ocolul silvic Focșani și Ocolul silvic Panciu-Valea Caregnei către Compania 

Națională de Transport al Energiei Electrice "Transelectrica" - S.A., pe bază de procese-verbale de 

predare-primire.  

(2) Predarea terenului forestier prevăzut la art. 1 de către Ocolul silvic Căiuți, Ocolul silvic Hanu 

Conachi, Ocolul silvic Tecuci, Ocolul silvic Focșani și Ocolul silvic Panciu-Valea Caregnei se va 

face în prezența reprezentanților Gărzii forestiere Suceava și Gărzii forestiere Focșani, potrivit 

prevederilor art. 41 alin. (3) din Legea nr. 46/2008, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare. 

 (3) Predarea terenurilor forestiere prevăzute la art. 2 de către Ocolul silvic Căiuți, Ocolul silvic 

Hanu Conachi, Ocolul silvic Tecuci, Ocolul silvic Focșani și Ocolul silvic Panciu-Valea Caregnei se 

va face numai după achitarea de către Compania Națională de Transport al Energiei Electrice 

"Transelectrica" - S.A. a obligațiilor bănești prevăzute la art.42 alin.(1) lit. d) și e) din Legea 

nr.46/2008, republicată, cu modificările și completările ulterioare. 

(4) Ocolul silvic Căiuți, Ocolul silvic Hanu Conachi, Ocolul silvic Tecuci, Ocolul silvic Focșani 

au obligația operării modificărilor intervenite în amenajamentele silvice, ca urmare a scoaterii 

definitive din fondul forestier național a terenului prevăzut la art. 1 alin. (2) lit. a) și b) și a ocupării 

temporare a terenului prevăzut la art. 2, alin. (2) lit. a) și b) în baza prezentei hotărâri și a procesului 

- verbal de predare - primire, încheiate între părți, în condițiile legii. 

 (5) Compania Națională de Transport al Energiei Electrice "Transelectrica" - S.A. are obligația 

înscrierii terenului prevăzut la art. 1 în cartea funciară, în baza prezentei hotărâri și a procesului-verbal 

încheiat între părți, ca urmare a schimbării destinației terenului, potrivit prevederilor art.37 alin.(9) 

din Legea nr.46/2008, republicată, cu modificările și completările ulterioare. 

 

Art. 7. – (1) La dezafectarea obiectivului, Compania Națională de Transport al Energiei Electrice 

"Transelectrica" - S.A, are obligația redării în circuitul silvic a terenului prevăzut la art.2.  

(2) Terenurile forestiere în suprafață de 30,4059 ha, prevăzute la art.2 alin.(3), se redau apte de a 

fi împădurite și fără restricții în ceea ce privește reinstalarea vegetației forestiere. 

(3) Terenurile forestiere prevăzute la alin.(2) se redau în circuitul silvic la categoria de folosință 

„păduri și terenuri destinate împăduririi sau reîmpăduririi”. 

file:///C:/Users/user/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp134376/00172257.htm


 

 

(4) Terenurile forestiere în suprafață de 2.2299 ha, aferente 51 R% = 0,2852 ha, u.a. 1 D% = 

1,7040 ha, u.a. 52 N% = 0,2407 ha se redau în circuitul silvic, la starea inițială, fără restricții de 

utilizare. 

 

Art. 8. – Se interzice schimbarea destinației obiectivului „Linia Electrică Aeriană (LEA) 400 kV 

dublu circuit (d.c.) Gutinaș - Smârdan” construit pe terenul care a făcut obiectul scoaterii definitive 

din fondul forestier național mai devreme de 5 ani, de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, 

potrivit prevederilor art.38 alin.(3) din Legea nr.46/2008, republicată cu modificările și completările 

ulterioare. 

 

Art. 9. – Compania Națională de Transport al Energiei Electrice Transelectrica S.A., Garda forestieră 

Suceava, Garda forestieră Focșani, Regia Națională a Pădurilor – Romsilva, Ocolul silvic Căiuți, 

Ocolul silvic Hanu Conachi, Ocolul silvic Tecuci, Ocolul silvic Focșani și Ocolul silvic Panciu-Valea 

Caregnei răspund de aplicarea prevederilor prezentei hotărâri. 

 

 

 

PRIM - MINISTRU 

 

ION-MARCEL CIOLACU 


